- 1 -

共青团常州市金坛区委
少先队常州市金坛区工作委员会

坛团联字〔2017〕7 号

关于开展“青言·青语”青少年主题读书
分享活动的通知

各镇团委、街道团工委，开发区、茅山旅游度假区团工委，区各

直属单位团委（总支、支部），各中学、中职团委（总支），各

中小学大队部：

为认真贯彻全区第八届“金坛读书月”活动安排，进一步营

造重视阅读、崇尚阅读、善于阅读的浓厚氛围，培养广大青少年

的阅读兴趣，鼓励青少年多读书、读好书，推动“书香金坛”建

设。经研究，团区委、区少工委决定在全区青少年中开展“青

言·青语”青少年主题读书分享活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

青言·青语

二、活动内容

1.音频、视频征集活动

美文朗诵：完整无误、通顺、有感情地朗诵所推荐书籍中一

- 2 -

段美文。

好书推荐：向青少年推荐一本好书，介绍书籍内容、分享读

书感悟、交流阅读心得。

美文朗诵和好书推荐的内容可以是人文情怀（人文社科、历

史文艺）、札记随想（小说、青春、生活）、时代风尚（经管、

科技）、教育感悟（童书、教育、励志、传记）等四大类别。书

籍内容须向上向善，体现社会主义核心价值观，音、视频时长控

制在 5 分钟以内，鼓励青少年集体联合创作。

视频由 DV 拍摄或手机横屏拍摄，画面清晰，配音效果良好。

请自行剪辑上传至腾讯视频，在申报表中标明作品链接。

音频格式为 MP3，音频码率≥64kbps，音质清晰。

2.作品展播

对音频、视频作品择优在“金坛青年”微信公众号

（jintanqingnian）及喜马拉雅 FM 等媒体平台进行展播。

3.评选奖励

根据音频、视频作品的浏览量、点赞量及投票结果分别评选

出“人气悦读微视频”、“人气悦读好声音”各 5 名（暂定）；

根据音、视频作品的内容及质量评选出“最美青音”10 名（暂

定），分别给予奖励，对所有入选展播作品均颁发纪念奖品。

三、时间安排

1.作品征集：5 月中旬至 7 月中旬;

2.作品推送：6 月上旬至 9 月下旬;

- 3 -

    3.评选奖励：10 月。

    四、相关要求

1.高度重视。“青言·青语”青少年主题读书分享活动是团

区委青少年读书活动的重要组成部分，是“金坛读书月”的品牌活

动，也是近年来深受青少年喜爱的新媒体阅读分享活动。各级团、

队组织要加强活动的宣传引导，扩大青少年参与面，将读书活动

与加强青少年思想引导、激励青年岗位建功有机结合，提升活动

影响力。

    2.及时申报。认真填写《“青言·青语”青少年主题读书分

享活动作品申报表》，经所在单位团、队组织审核盖章后于 7 月

15 日前报送团区委，各直属团、队组织要至少推荐一篇音频及

视频作品。联系人：袁海涛，联系电话：0519-82886054，邮箱：

jttsw@163.com。

附件：“青言·青语”青少年主题读书分享活动作品申报表

         共青团常州市金坛区委

       2017 年 4 月 28 日

- 4 -

附件

“青言·青语”青少年主题读书分享活动作品申报表

报送组织

报送类别 □ A.微视频      □ B.好声音

报送内容 □ A.美文朗诵       □ B.好书推荐

作品名称

作品类别 □人文情怀□札记随想□时代风尚□教育感悟

作品时长

作品链接 （注：悦读微视频填写，须上传至腾讯视频）

主创人员

联系电话 QQ

作品内容：

（可另附页）

备注：
1.微视频请自行剪辑上传至腾讯视频；音频请报送至邮箱，格式为 MP3，音频码
率≥64kbps。
2.作品分类为：“人文情怀”为人文社科、文艺类书籍；“札记随想”为小说、
青春、生活类书籍；“时代风尚”为经管、科技类书籍；“教育感悟”为童书、
教育、励志类书籍。

		2017-04-28T11:10:54+0000